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Декларація народнього комісара закордонних справ Чічеріна, 
видана для преси пару тижнів перед підписанням 

договору Келога.
Літвіиов каже в телеграмі до Ліги, шо зі спроби контролювати 

виріб зброї нічого не вийде^— Закидає Лідзі, шо не зро­
била нічого в напрямку дійсного роззброєння.
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« „о,1#ли.І1ІІ МОСКВА. — В розмові з

ДВА ЛБОКАЛІ ЮНІЇ ЗАЛІЗМИЧИХ ТРЕЙНМЕНІВ У ВІЙНІ- В ЛАТВІЇ ЗАКРИТО КОМУНІ- npeACTaBmiKilMH 
ПЕГУ ПРОТЕСТУЮТЬ ПРОТИ ВІДДАННЯ ВОДОПАДУ СТИЧНУ ПАРТІЮ.

СЕВЕН СИСТЕРС ПРИВАТНИМ ІНТЕРЕСАМ.

жатиме їхній вислід, але радян­
ський уряд вважає, ЩО можли­
вість підписання пакту Келога 
для цього не виключена.

В даний момент наш уряд не 
одержав ні запрошення до у- 
части в цих переговорах, ні са­
мого тексту пропонованого ба­
гатобічного договору, ні про­
позицій і зауважень, що їх до­
дали до цього нроекту інші 
держави. Лише за умов одер­
жання нами офіційної докумен­
тації ми зможемо взяти участь 
у цих переговорах і, в разі їх 
сприятливого завершення, взя­
ти участь також і в підписанні

ПАРИЖ, 28. серпня. .— Крім 
серпня. Максим Літвіиов, за- Радянського Союза запрошено 
ступник народиього комісара 44 інших держав прилучитися 
закордонних справ, повідомив до пакту Келога, який лідписа- 
телєграфічно Лігу Націй, що ли вчера представники 15 дер- 
Радянський Союз відмовляеть- жав. Кілька дипльоматів ви­

разно заявили, що рішення ра­
дянського уряду буде мати ве­
ликий вплив на пакт. Власне 
радянський уряд запропонував 
кілька місяців тому назад пов­
не роззброєння всіх держав і 
цю пропозицію буржуазні уря­
ду відкинули.

Комуністична газета “Імані- 
те", шо виходить в Парижі, да­
лі висловлюється про пакт Ке­
лога як про “свисток паперу”.

ВАШИНГТОН, 29. серпня. — 
Вісім держав формально пові­
домили сьогодні уряд Злучених 
Держав, шо п рил учуються або 
мають намір прилучитися до 
антивоєнного договору Келога. 
Ці заяви вони вислали у відпо­
відь на запрошення прилучити­
ся до пакту, яке було вислане 
Злученими Державами до 48 
країн негайно після підписання 

і пакту в І Іарижі.

ЖЕНЕВА, Швейцарія, 29-го преси, народ­
ній комісар закордонних справ 
С.Р.С.Р тов. Чічерін так висло­
вився про пакт (договір) Ке­
лога та про віднцшення до 
нього С.Р.С.Р.:

РИГА, Латвія, 29. серпня. — 
На припоручення міністерства 
внутрішніх справ поліція забо­
ронила незалежну соціалістич­
ну й комуністичну партії, які 
проголосили 22. серпня гене­
ральний страйк, підчас якого 
прийшло ДО розрухів у столи­
ці. Апеляційний суд має тепер 
вирішити, чи поступок міні­
стерства є законний і чи можна 
його потвердити.

Два льокалі юнії залізничих 
трейнменів у Вінніпегу вислали 
в середу протест до Чарлса 
Стюарта, федерального міні­
стра внутрішніх справ, і Джана 
Брекена, премієра Манітоби, 
проти віддання водопаду Севен 
Систерс приватним інтересам.

В листі юній сказано, що 
справа водопаду повинна бути 
вирішена аж тоді, як збереть­
ся манітобський парлямент, 
і відповідальність за віддання 
чи невіддання Водопаду спаде 
на послів.

Лист протестує також проти 
всякого віддавання природних 
багацтв провінції приватним 
інтересам.

•ОТТАВА, 29. серпня. Тут 
відбулося засідання кабінету, 
на якім вирішено справу водо­
паду Севен Систерс в Манітобі. 
Міністер внутрішніх справ Стю- 
арт та інші міністри відмовили­
ся дати якінебудь інформації 
про рішення кабінету. Всетаки 
вдалося вивідати, що кабінет 
рішив, що природні багацтва 
Манітоби повинні бути заря- 
джувані згідно з бажаннями 
провінціонального уряду. Це 
значить, що як уряд Манітоби 
забажає, щоб водопад Севен 
Систерс винаняти Вінніпегській 
електричній компанії, то феде­
ральний кабінет сповнить цю 
просьбу якнайскорше.

Nся від участи в засіданнях до- 
радчої комісії, яка працює над* 
виготовленням умови про кон­
тролю виробу зброї.

Телеграма каже, що радян­
ський уряд відмовляється від 
співробітництва, бо він пере­
свідчений, що нічого доброго 
з того не вийде. На доказ цьо­
го може послужити той факт, 
шо загальна комісія роззбро­
єння Ліги Націй відкинула була 
радянський проект повного 
роззброєння

Літвіиов вказує в своїй теле­
грамі, що Ліга не зробила ні­
чого в напрямку розвязання 
проблеми дійсного роззброєн­
ня. Він каже, що спроба на­
глядати над виробом зброї є 
обрахована лише на обдурення 
публичної опінії, щоб лона по­
кладала надії на дійсне роз­
зброєння.

"Так званий пакт Келога або 
точніше многосторонній дого­
вір про заборону війни, як за­
собу національної політики — 
сказав тов. Чічерін — стоїть у 
центрі уваги дипльоматичних 
кол усіх країн з грудня мину­
лого року.

Увесь цей час відбувався 
жвавий обмін думок між дер­
жавами з приводу вироблення 
цього пакту, але держави не 
подумали про запрошення С.Р. 
С.Р. до участи в цих перего­
ворах.

Мабуть провідні уряди, що*
провадили ці переговори, не 

визниш, долучено, з тяжкою могли не подумати про ТЄ] чи
працею, за агітування залоги |к. сити"с Р С Р до V4a.
корабля ‘Барво.. щоб вин-1 „ них j коли вони цього не

на,страйк. Суд закидав І били вони мали на те під-
Джанеонові, шо він застрашу-1, цілком ДОстаточні з їх- 
вав залогу корабля. Джансон ИЬОГ() погляду 
вніс алель проти присуду.

Проти Джансона виставлено Це нс моЖе нс ".дкреслюва- 
також обвинувачення, що він ти того,.яка справжня мета
иерешкаджав перевозові това­
рів між австралійськими стен- 
тами в той спосіб, що накло-

V

ЗАСУДЖЕНО СЕКРЕТАРЯ 
ЮНІЇ МОРЯКІВ. пакту.

Наш уряд констатує, що сам 
по собі недостаточний пакт ще 
більш обезцінює зауваження, 
що їх зробили Франція і Ан­
глія, і які дають право кожно­
му учасникові витлумачувати 
пакт в дусі його власної націо­
нальної, або імперіалістичної 
політики.

Наш уряд особливо підкре­
слює, що пакт Келога знеціню-

СИДНІ, Австралія, 28. сер­
пня. Джейкоба Джансона, ге­
нерального секретара Федера­
тивної Юнії Моряків, засудже­
но сьогодні на шість місяців

АРЕШТ ЧЕЗАРЕ РОССІВ ІТАЛІЇ. шла

ється .найбільше з тієї умови, 
що його не супроводжае зо-,, 
бовнзання в питанні про роз­
зброєння. Ще підчас сесії під- 

уложення т. зв. пакту Келога. ГОТОвчої комісії в справі роз- 
Усуненнн радянського уряду .1 
числа учасників переговорів

РИМ, 29. серпня Тут опові­
щено сьогодні, що “десь в Іта­
лії” арештовано Чезаре Россі, 
бувшого шефа італійського 
пресового бюра й визначну фі­
гуру в нерших-фоках режіму 

' Муссоліні. Він був утікачем і 
донедавна укривався перед фа- 
шістами у Франції.

Россі був виключений з фа- 
шістського кубла позірно за 
те, що він був замішаний в га­
небне убивство соціялістично- 
го посла Маттеоті. Однак дій­
сною причиною його виклю­
чення була його писемна за-

За це Россі грозило негайне 
арешту ванни і він утік з Італії 
та через кілька останніх років 
ховався від фяітстів.ДВАЙЦЯТЬ БРИТІЙСЬКИХ РОБІТНИ­

КІВ ВЕРТАЮТЬ ДО ДОМУ.
зброєння про це заявив наш 
делегат в цій комісії тов. Лі- 
твінов. Основна мета міжна- 
родньої політики Радянського 
Союзу це збереження миру.

Пропозиція нашого уряду 
про роззброєння служить яс­
кравим проявом цієї політики. 
Наш уряд не може не прагнути 
скористатися і з американсько­
го проекту пакту для того, і 
щоб далі йти шляхом бороть­
би за збереження загального 
миру. Ми не заховуємо від се­
бе, що становище, яке посіла 
найвіїливовіїна частина преси 
Англії, Франції та Злучених 
Держав у цьому питанні, зали­
шає нам малі? надій на можли­
вість участи в цих переговорах.

Наш уряд вважає за глибо­
ко ненормальне те, - що ці пе­
реговори відбуваються без йо­
го участи Коли-ж його до 
них притягнуть, то в такому 
разі, повторюю, можливість 
участи нашого уряду в підпи­
санні пакту Келога не виклю­
чена".

В ГРАДОВІЙ БУРІ ЗГИНУЛО 
ДЕВЯТЬ ОСІБ.

наводить нас, насамперед, на 
думку іцо-до справжньої мети 
ініціяторів цього пакту, оче­
видні), входило і входить праг­
нення зробити з нього знаряд­
дя ізоляції та боротьби проти 
С.Р.С.Р.. що стоїть нині в цен­
трі Світових міжнародніх вза­
ємин.

Хоч т. зв. держави-ініціято- 
ри пакту між собою вже умо­
вилися, але коли-б вони на­
справді хотіли зробити з пакту 
щось інше, а не знаряддя під­
готовки війни проти С.Р.С.Р., 
вони мали-б повну змогу всту­
пити і радянським урядом у

нював робітників покинути ро­
боту підчас страйку.

МОНЗА, Італія, ЗО. серпня. 
Вчера вечером це місто й око­
лицю навістила страшна градо­
ва буря. Девять,асіб є убитих 
і 40 тяжко ранених, сім з них 
правдоподібно

Розпучливе положення англійських майнерів в околиці Свифт 
Корент, Саск. — Робітники жебрають на їду.

ЗНАЙШЛИ РОЗБИТКИ ЛІТА­
КА АМУНДСЕНА.

ОСЛЬО, Норвегія, 30-го сер- 
Непотверджена депешаCACKATVH. Саск., 29. сер- 

Двайцять бритійських 
робітників, які шукали за ро­
ботою і працювали пару днів 
на жнивах, повернули на місце­
ву сіенарську стацію і заявили 
сьогодні, що їдуть до Вінніпе­
гу ї вертають до Британії.

Один з них сказав, шо сту- бритійськими майнерами в 
кував через два дні і сам варив Свифт Корент і вони дуже огір- 
собі їсти, однак отримав за чені на тих, що їх сюди при­
свою працю лише $1.60. Лому слали й лишили. їм сказано, 
пропоновано роботу по ЗО цен- що фармері будуть тут на них ! 
ті в на годину, однак він відмо" чекати, а тут нічого подібного 
вився працювати за таку мізер- нема. -Вони дістали на кораблі 
ну платню. Він їздив аж до по $10 на їду, але з цього нічо- ПЕКІН, ЗО. серпня. З міста 
Седалія, Алта., не знайшов ро- то не лишилося за час їзди по- Тайнан-Фу, осідку шантунсько- 
боти і вертає до старого краю гягом

праці, але роботи нема, бо 
збіжжя дозріває повільно. Де­
які фармері перестали жати,

В додатку до цього Бритій- , . ,. ява, що убивство Маттеоті бу- ці не мають досвіду, а в місті
є багато робітників з досвідом ло в“не “вдобренням са- 
без роботи. мого М>"СС0ЛІН1-

Кореспондент розмовляв з

пня.
до газети “А'фтеніюстен" від її 
кореспондента в Гарстаді каж£, 
сьогодні, шо коло островів 
Льофотен, на полуднє від 
Тромсо, знайдено розбитки ае­
роплану Роальда Амундсена. 
Негайно розпочато розсліджу- 
ваннн звідомлення.

смертельно. 
Близько 100 осіб є легко ране­
них Буря позривала дахи з 
будинків, повалила комини її 
телефонічні стовпи та повири-

пня.

вала дерева.

РІЖНІ ВІСТИ Амундсен зі своїми чотирома
товаришами відіетів французі,- переговори, 
ким аеропляном з Тромсо 18. 
червня в пошукуванні за експе­
дицією Побіле і від тоді про 
нього,не було ніякої чутки.

їхнє бажання чи небажання
провадити про це переговори з 
С.Р.С.Р. служитиме за доказ 
того, що саме служить за їхню 
справжню мету: мир чи підго­
товка війни Я можу заявити, 
ідо наш уряд готовий взяти 
участь в цих переговорах. Від 
змісту цих переговорів зале-

КОМУНІСТИ КЕРУЮТЬ ВІЙ- І АМЕРИКА ПОМАГАЄ ШУКА­
ТИ МЕКСИКАНЦІВ.СЬКОВИМ РУХОМ.

ВАШИНГТОН. 26. серпня. 
На просьбу мексиканського 
уряду федеральний уряд Злу­
чених Держав став шукати 6 
Мексиканців, які мали бути 
учасниками замаху на генерала 
Обрегона та мали втічи до 
Злучених Держав.

Мають вони перебувати те­
пер у Ню Норку. Називають­
ся вони: Поахім Наваро Бе- 
кера, Ma у ель Трехо Моралєс, 
Освальд Роблєс Оча, Хосе Хі- 
мснес. Енріке Сепеда та Ані- 
сето Ортега. Вони іудй сто- 

близькЇ Іораля,

ДОМАГАЮТЬСЯ САМОУПРА­
ВИ ДЛЯ ІНДІЇ.

ЛУКНОВ, Індія, 29. серпня.
На конференції всеіндійських 
політичних партій ухвалено 
сьогодні резолюцію, яка дома­
гається народньої форми від­
повідального уряду через ви­
борні законодавчі тіла і систе­
ми не нижчої, як домініяльний 
статус, без обмеження свободи 
акції партій, що стоять аа КІшу 
ною незалежністю.
' Комітет^,зазначений т, "зв. 
“всеиартійною конференцією" 
вирішити, прінціпи КОНСТИТУЦІЇ 
дл #4 нд її; ^готовив звіт, тв якім 
гТрЗїт'онує конституцію пї) лінії 
правління в бритійських замор­
ських домініях.

го тимчасового уряду від часу
------------ Нарешті вони вже на місці й окупації Цінану Японцями, по-

До Вінніпегу знову наспіли не знають, що станеться з ни- відомляють про античужинець- 
відомости, шо велике число ми. Вони хочуть працювати й кий військовий рух, керований 
робітників, яких спроваджено готові виконувати всяку працю, комуністами, 
з Англії і східньої Канади на Група з вісьмох .молодців Офіціяльні депеші кажуть, 
жнива в західніх провінціях, не заявила нині рано, що вони що військо заняло будинки 
можуть знайти роботи і ман- витратили вже на їду останній бритінської та американської 
друють з валізками дорогами в цент. Вони вже не знають, де місій, 
пошукуванні за працею. В о- і за що будуть їсти. Погода 
крузі Свифт Корент поважне І стає холодна н вони не при- 
чнело робітників найшлися в готовані до неї з одягом.

ПОЛІЦІЯ СТРІЛЯЛА ДО КОМУНІСТІ-

БОРОТЬБА ПРОТИ ЗЛУЧЕ­
НИХ ДЕРЖАВ. . Берлінські комуністи демонстрували проти будови воєнної с 

уорабля. — Три особи тяжко ранені, а 20 віднесли 
лекші ушкодження. — Арештовано 20 осіб.

розпучливім положенні і же- Вони мусять виказатися 30-ма,
і днями праці, щоб їх принятю \ 
на корабель до дому, але для у 
цього їм при йдеться залиши­
тися тут до зими. Трагічним є 
дивитися на них. як вони хо­
дять містом самітні.

Один з місцевих бизнесменів, 
бувший мешканець Ланкашай- 
ру, взяв вчера вечером трох 
майнерів до своєї-дати на вече- 
ру і один з них зімлів з голоду 
за столом перед мискою. Бу­
ла це перша пожива за два дні, 
яку він їв.

Такий стан бритійських май­
нерів, що приїхали до Свифт 

! Корент до праці на жнивах. 
Вони не знають країни, ні на­
роду. їх привезено сюди, 
“здомповано” несподівано на 
голову мешканців, без ніякого 
повідомлення, порозуміння, без 
догляду.

Емплойментські урядники 
роблять все, що в їїі силах.

б рають на їду. БЕРЛІН, 22. серпня.—Доктор яти дуже 
Альфред Гугенберґ, найбіАьм Моралєс мав навіть роздобути 
ший фабрикант та фільмовий | йому револьвер, 
король, веде енергійну кампа­
нію за обєднанням європей­
ських кіно-компаній, включа­
ючи й Англію. Все те звернегіе 
проти Америки. Мета Німців 
— організувати всі кіиопідпри- 
ємства Европи на боротьбу з

Буржуазна англійська газета 
' Regina Daily Star " з 27. сер­
пня описує положення англій­
ських майнерів у Свифт Корент, 
Саск., що їх_рривезено до Ка­
нади на жнива.

Газета пише: “Квота з деся­
ти тисяч бритійських майнерів, 
привезених до Канади на жни­
ва, яка приїхала до" Свифт Ко­
рент кілька днів тому назад, 
має не дуже радісні дні у своїй 
мандрівці. Більшість з них хо­
дять нині містом, полишені всі- 
ми, без роботи й примушені 
спати в бо раках Роял Кенедіян 
Мавнтед Поліс.

Деякі добросердечні мешкан­
ці дають цим хлопцям дрібну 
монету, щоб вони могли ку­
пити кави й сендвічів.

Багато з них скучають за 
домом. Вони облягають бюра

Федеральний, уряд видав ва­
ранти на jx арештований, бо 
після уГоди між Злученими 
Державами а Мексиком замах 
на голову уфяду другої держа­
ви не вважається за політич­
ний злочин; значить, вннов-

БЕРЛІН, серпня. Полі- Комуністична Партій Німеч- 
ція стріляла вчера до комуні- чини пятнує соціял-демократів 
стичних демонстрантів. які і домагається переведення ре- 
Протестували проти пропоно- ферендуму (всенароднього со­
ваної будови німецького воєн- лосуваннн ) над справою будо- 
ноТо корабля. Три особи бу- ви воєнного корабля, 
ли тяжко поранені, а поверх 
20 віднесли лекші ушкодження.
Поліція перевела 20 арешту- 
вань.

Демонстрація була однощ з ТІРАНА, Альбанія, 29. сер- 
багатьох, які влаштовують ні- пня. Сподіються, що прого- 
мецькі робітники під проводом лошенни Ахмеда Зогу королем 
Комуністичної Партії проти бу- Альбанії під титулом Скандер- 
дови кружляка коштом 9 мілі- борта III. буде опубліковане 
омів марок. Німецький уряд 1. вересня. Члени дипльома- 
содіял-демократа Мілєра рі- тичного корпусу отримали за­
шив збудувати воєнний кора- прошення прибути на той день 
бель, щоб в той спосіб запев- до парламенту. Три нарлямен- 
нитн собі підтримку з боку тарні комісії працюють день f 
буржуазних партій, які заре- ніч над виготовленням нЬвої 
презентовані в кабінеті. королівської конституції.

4 МІЛІОНИ ДОЛАРІВ НА ВИ­
БОРЧУ КАМПАНІЮ,

СТ. ЛУПС, Mo., 29. серпня.— 
Джан ДЖ. Раскоб, голова де­
мократичного національного 
комітету, заявив тут вчера, шо 
демократична партія видасть 
4 міліони доларів на виборчу 
прєзидіяльну кампанію. .

американським захоплюванням ( ник замаху на президента Мек- 
европейських ринків. Вони хо- сика не може домагатися від 
чуть поставити європейську Злучених Держав права азилю. 
кінематографію в домінуюче 
положення. Заходи Німців зу­
стрічають прихильність у деле­
гатів, що зїхалися до Берліна 
на конгрес.

МОНАРХІЮ ПРОГОЛОСЯТЬ 
1. ВЕРЕСНЯ.

9 ҐЕРЕДЖІВ ПЛАТЯТЬ ЮНІП- 
НУ ПЛАТНЮ.

САСКАТУН, Саск., 29. сер­
пня,— Ще один гередж підпи­
сав агрімент з автомобілевими 
механіками на страйку і девять 
гереджів платять вже юнійну 
платню. Інші фірми не прий­
шли ще до порозуміння зі 
страйкерамн.

ВТОПИЛОСЯ 30 ОСІБ.
ТОКІО, ЗО. серпня. — В цен­

тральній Японії тріс резервуар 
електростанції Коморо, в на­
слідок чого втопилося около 
30 осіб. Вода змела 9 домів.

щоб дістати їм роботу, але по­
ложення нічого їм не обіцяє".

Таке росповідає кореспон­
дент на сторінках''буржуазної 
газети про положення англій­
ських майнерів.
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